Hazırladı: Yunus Kazımov (AƏSMA)


6. Müəssisələrdə əmək bölgüsü və kooperasiyası (Əmək bölgüsü və onun formaları).

	Cəmiyyətdə və ayrılıqda götürülmüş müəssisələrdə əməyin elmi təşkilinin planlı sürətda tətbiqinin səmərəliyi əmək bölgüsü və kooperasiyası məsələlərinin rasional həllindən kəskin dərəcədə asılıdır. Müəssisələrdə əməyin təşkili onun bölüşdürülməsindən başlanır. Bu əməyin təşkilinin bir elementi olmaqla işçilərin fəaliyyət növlərini, vəzıfə və funksiyalarını, onların hər birinin təsir dairəsini müəyyənləşdirir.
	İşın növü və müxtəlifliyindən asılı olaraq əmək bölgüsünün aşağıdakı formaları var. funksional. ixtisas. texnoloji və peşə. Göstərilən bütün əmək bölgüləri mövcuddur və onlar iş prosesində eyni vaxtda iştirak edirlər.
	Funksional əmək bölgüsü ayrı-ayrı işiərin növlərə görə bölünməsıdir və işçilərin ixtisasca xüsusiləşməsinin təyininə xidmət edir. Bu əmək bölgüsü istehsalat funksiyasını təşkil etməklə, spesifik istehsalat işlərinin həllinə yönəldilir. Real istehsalat şəraitində əmək bölgüsü işçilərin ayrı-ayrı funksiyalara müvafıq bölüşdürülməsidir. Yerinə yetirdiyi funksiyanın xarakterinə görə işçilər qulluqcu, isci, kicik xidmət heyəti, şagird, mühafizəçi qruplarına bölünürlər.
	“Qulluqçu" kateqoriyalı işçilər rəhbər, mütəxəssis, bəzi hallarda texniki icraçılar adlanan başqa qulluqçulara ayrılırlar.
	"İşçilər" əsas və köməkçi növə bölünür. Əsas işçilər müəssisədə istehsal edilən məhsulun istehsalı ilə bilavasitə məşğul olurlar. Köməkçi işçilər isə əsas istehsala xidmət işlərini yerinə yetirir. Köməkçi işçilər öz növbəsində aşağıdakı funksional qruplara bölünür: təmir işçiləri, məhsulun keyfiyyətinə nəzarətçi, enerji, nəqliyyat, təsərrüfat və başqa xidmət işləri ilə məşğul olan fəhlələr.
	“Kiçik xidmət heyəti"nə xadimələr, həyətlərə xidmət edənlər, paltarsaxlayanlar və s. aiddir.
	"Mühafizəçı" qrupuna keşikçi, hərbüəşdirilmiş və yangmdan mühafizə dəstələri və s. aiddir.
	Pesə əmək bölgüsü peşə və ixtisaslarına görə işçiləri fərqləndirir. peşə - insanın peşə hazırlığı nəticəsində əldə etdiyi nəzəri bilik və təcrübə vərdişlərinin fəaliyyəti ilə məşğul olmasıdır. İxtisas - peşənin müxtəlifliyi olub, işçinin həmin peşə üzrə nisbətən dar çərçivədə ixtisaslaşmasıdır. Məsələn, peşə - iqtisadçı, ixtisas isə əməyin iqtisadiyyatı; peşə - çilingər, ixtisas isə - alətçi çilingər və s.
	Texnoloii əmək bölgüsü istehsal texnologiyası, işin məzmunu və yerinə yetirilmə xüsusiyyətindən asılı olaraq işçilərin pillə, faza, iş növü və istehsalat əməliyyatlarına görə yerləşdirilməsidir. Əmək bölgüsünün dörd forması var: əşya, hissə, əməliyyat və iş.
	Rasional xüsusiləşmə hüdudlarına keçdikdə darixtisaslı əməyin neqativ hallarının toplanması hesabına əmək məhsuldarlığının artımı kəsilir. Əmək məhsuldarlığının əmək tutumundan asılılığını qrafiki olaraq şəkil 5.1.1 -də izləmək olar.
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Şəkil: Əmək tutumunun onun məhsuldarlığına təsiri sxemi.


	Əgər “B” nöqtəsində universal əmək məhsuldarlığı Mu tutumuna münasib səviyyəyə uyğun gəlirsə, əmək məhsuldarlığı ixtisaslaşdırıldıqda isə onun səviyyəsi “A” nöqtəsinə qədər artaraq M, qiymətinə çatır. Əmək tutumunun sonrakı xüsusiləşməsi Mj - O hüdudunda göstərilməklə əmək məhsuldarlığının AS əyrisi hüdudunda aşağı düşməsinə gətirib çıxarır.
	Əmək məhsuldarlığmın bu cur dinamikası müəssisədə əmək bölgüsünün optimal səviyyəsinin əsaslandınlmasına gətirib çıxanr və bu qrafikdə “A“ nöqtəsində yerləşəcəkdir.
Məsələn, hesabat dövrü ərzindo müəssisədə çalışan ümumi işçilərin əsas sayının xüsusi çəkisi 35%-dən 41% qədər yüksəlmişdir. Bu amiiin hesabına əmək məhsuldarlığı səviyyəsi 17,2 % artmış, yəni

Sə.m.=gsi- gəi /gəi · 100=17,2% olmuşdur.

	İxtisas əmək bölgüsü işçilərin ixtisas hazırlığına olan tələblərinin və işlərin mürəkkəbliyinin müxtəlifliyi ilə əlaqəlidir. Bu zaman iş və işçiiər dərəcələrə görə bölüşdürüldüyü üçün hər bir işçinin potensial imkanlarından geniş istifadə olunur.
Müəssisələrdə əmək bölgüsü dərəcəsi istehsalın mexanikləşmə və avtomatlaşma səviyyəsi, onun növü, texnologiyanın inkişafı və başqa dəyişən amillərdən çox asılıdır. 	Əmək bölgüsü və kooperasiya formaları sadədən mürəkkəbə inkişafın ümumi qanunauyğunluğuna tabe olur, inkişaf edərək keyfiyyətcə yeni material - texniki və sosial bazarda zənginləşir.
	Müəssisələrdə əmək bölgüsünün təsnifatı şəkil 5.1.2-də göstərilmişdir.

Müəssisədə işiəyən işçilərin ixtisaslannın birləşdirilməsinin mümkünlüyünü təyin etmək üçün birləşdirmə əmsalından istifadə olunur və bu aşağıdakı formula ilə hesablanır:

Kbirf = Tsər / Tnöv
	
burada: 
Tsər -  əsas ixtisas üzrə işin yerinə yetirilməsinə sərf olunan sərbəst vaxtdır, dəq; 
Tnöv - iş vaxtının növbəlik fondudur, dəq. İxtisas, peşə və funksiyaların birləşdirilməsindən alınan iqtisadi səmərə aşağıdakı üç səmərənin cəmi ilə təyin olunur:
Эib=Эəhf + Эşəx + Pə,
burada: Эəhf - əmək haqqı fondunun səmərasi;
Эşəx - şərti əlavə xərclərin səmərasi;
Pə- ixtisas birləşdirilməsi zamanı yerinə yetirilən işin həcmindən alınan əlavə gəlirdir.
				Эəhf= (Зh Ph/100) - B,

burada: Зh - işçinin funksiyasmı yerine yetiran başqa bir işçiyə hesablanan əmək haqqı fondudur, man;
Ph - birləşdirilən ixtisas üzra yerinə yetirilən işin payıdır, %;
B - birləşdirilən ixtisasa göra verilən əlavə emək haqqıdır, man.

	Эşəx = Эəhf Şsx/Зs

burada: Зs - sex işçilərinin əmək haqqı fondudur, man; Ş„ - sexin şərti daimi - əlavə xərclərinin cəmidir, man.
				Pə = Və · Nq

burada: Və - ixtısas birləşdirilməsi hesabına əldə edilən əlavə məhsulun həcmidir, man;
Ng - gəlir normatıvidir, %.
İxtisas birləşdirilməsindən əldə olunan mükafat sisteminin həqiqi səmərəsi

		Эmük = Эib - Pib

burada: Pib - ixtisas birləşdirilməsindən ödənilən gəlirdir.
	Ümumiyyətlə, əmək bölgüsü çox kriteriyalı olduğu üçün onun optimal səviyyəsinin müəyyənləşdirilməsi nisbətən mürəkkəbdir. Bu məsələləri həll etmək üçün riyazi metodlar, EHM istifadə edilməlidir. Bu məqsədlə 1974-ci ildə Əmək ETİ tərəfindən “ƏET işçilərinin tədqiqi və layihələndirilməsində riyazi metod və texniki vasitələrin tətbiqi metodiki göstərişi işlənilmiş və hal hazırda müxtəlif kateqoriyalı məsələlərin həlli üçün fərdi kompüterlərin proqramla təmin olunma məsələləri aktual problemlərdən biridir.



